
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33407 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2017

SUPERINTENDÊNCIA DO
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 494/2017-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
29 de junho de 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 398/2017-CGP/SUSIPE, de 
29/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33384 de 
30/05/2017, referente ao Processo nº 4239/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 197853
PORTARIA N° 511 /2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 29 de junho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO    a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO  que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque ao término de atividades desenvolvidas;
CONSIDERANDO  que o reconhecimento público a essas 
pessoas que, por seus atos, se destacaram perante seu grupo 
de trabalho, tem o poder de enaltecer o bom desempenho 
funcional e estimular que condutas similares sejam adotadas na 
Instituição;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
WILLAMS ANTÔNIO DAMASCENO CHAGAS referência 
elogiosa, nos seguintes termos:
“Por todo o trabalho desenvolvido na Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, no período 
de 06 de junho de 2013 a 29 de junho de 2017, exercendo o 
cargo de Diretor do Centro de Recuperação “Coronel Anastásio 
das Neves”, Diretor da Colônia Agrícola Penal de Santa Izabel 
e Diretor de Administração Penitenciária com profi ssionalismo, 
empenho e dedicação.
Cumpre ressaltar que, durante o período em que desenvolveu suas 
atividades nesta Autarquia, dedicou tempo integral ao trabalho, 
sacrifi cando muitas vezes momentos de descanso e convívio 
com a família para atender as inúmeras situações emergenciais 
desta Superintendência. Portanto, é com estima e apreço que 
deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos ao TEN CEL 
QOPM WILLAMS ANTÔNIO DAMASCENO CHAGAS pelos bons 
serviços prestados a esta SUSIPE, acompanhado de votos de 
sucesso no prosseguimento de sua carreira profi ssional na Polícia 
Militar do Pará.”
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcionais do servidor.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 197866

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/07/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSÉ FRANCISCO SOUSA.
Matrícula: 54186065/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 02/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GILSON SANDRO BORGES PANTOJA.
Matrícula: 5890411/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 02/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RUTILENE NASCIMENTO OLIVEIRA.

Matrícula: 5920143/1 - Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
- Término de Vínculo: 03/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAFAEL DOS SANTOS XAVIER.
Matrícula: 5920142/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 03/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLAUDIO ALMIR COUTINHO FARIAS.
Matrícula: 57231859/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 03/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VIVIANE NUNES FREITAS.
Matrícula: 5920629/1 - Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 197850

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2598/2017-DGP.SUSIPE, DE 30/06/17
Nome:RAIMUNDO GUILHERME MALCHER DA SILVA
Assunto: Residual de Férias (29 dias)
Período: 03/07/17 a 31/07/17
Exercício: 2016

Protocolo: 197854

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 119 DE 29.06.2017
Servidor: VLADIMIR ALBERTO BRITO GONÇALVES
Matrícula: 57191618/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 03.07 a 01.08.2017 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 27.12.2013 a 26.12.2016.

Protocolo: 197989

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 048/2017
Processo: 2017/249787
Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico.
Objeto: Evento: VERÃO SHOW MUSICAL. Local: Praia do Macaco 
e Park de Exposição Dr. Wandenkolk Gonçalves, Itupiranga-PA. 
BANDA CAMAROTE VIP; JORGINHO E BANDA II VIA; BANDA 
PURO DESEJO; BANDA LAMAZON; BANDA TOP 3; LENNE 
BANDEIRA E BANDA;
Emenda Parlamentar: 17EMEN00193.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 17EMEN00193, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 231271.
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Vigência: Será da data da sua assinatura até 2 meses após a 
data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços   EPP 47661305291 – CNPJ: 
18.403.016/0001-00, Nome Fantasia: Talentos da Amazônia. 
Representante legal: Elenita Santos de Araújo Pinto – RG: 
2114039/ PA.
Data da Assinatura: 27/06/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 197919
Contrato 047/2017
Processo: 2017/251118
Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico.
Objeto: Evento: 1° CIRCUITO CULTURAL DE VERÃO. Local: 
BARCARENA/PA – PA. BANDA VILLA SERTANEJA; GRUPO SPD; 
BANDA ESSÊNCIA MARQUES; BETO FARIAS E BANDA; BANDA 
XEIRO VERDE; BANDA BOM DE FARRA; BANDA NEW WAVE; 

BANDA CHICARAMBA.
Emenda Parlamentar: 17EMEN000195.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 17EMEN00195, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 231271.
Valor: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).
Vigência: Será da data da sua assinatura até 2 meses após a 
data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ATITUDE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA-ME – CNPJ: 
07.457.341-0001-30, Nome Fantasia: ATITUDE PRODUÇÕES E 
EVENTOS. Representante legal: José Roberto Rodrigues Tavares, 
RG: 1594197.
Data da Assinatura: 30/06/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 198012
Contrato 052/2017
Processo: 2017/266660
Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico.
Objeto: Evento: BEJA VERÃO MUSICAL 2017. Local: PRAIA DE 
BEJA NO DISTRITO BEJA/PARÁ. BANDA TOP 3, LENNE BANDEIRA 
E BANDA, MC DOURADO, TONYNHO E BANDA, BANDA PURO 
DESEJO.
Emenda Parlamentar: 17EMEN00223.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 17EMEN00223, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 231271.
Valor: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).
Vigência: Será da data da sua assinatura até 2 meses após a 
data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços   EPP 47661305291 – CNPJ: 
18.403.016/0001-00, Nome Fantasia: Talentos da Amazônia. 
Representante legal: Elenita Santos de Araújo Pinto – RG: 
2114039/ PA.
Data da Assinatura: 30/06/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 197937

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 178/2017
Nº PROCESSO: 2017/266660
VALOR: R$ 110.000,00
Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico, por Emenda 
Parlamentar – 17EMEN00223, para as atrações: “BANDA 
TOP 3”, “LENNE BANDEIRA E BANDA”, “MC DOURADO”, 
“TONYNHO E BANDA”, “BANDA PURO DESEJO”, que 
realizarão shows no projeto “BEJA VERÂO MUSICAL 2017” 
que acontecerão nos dias 02, 08,16,22 e 29 de julho de 
2017, no Local: Praia de Beja no Distrito Beja/Pará.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVICOS   EPP (Nome 
Fantasia: TALENTOS DA AMAZÔNIA) – CNPJ: 18.403.016/0001-
00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 17 EMEN 
00223; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Belém, 29 de junho de 2017
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 197835
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 179/2017
Nº PROCESSO: 2017/262190                                                                                                                                 
VALOR: R$ 72.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00215
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Carmem 
Peniche, Acordalice, Renan Sanches, Roberta Brito, Alta 
Frequência e Recorda Som, por suas apresentações no evento 
“Chegou o Verão”, nos dias 01 e 02/07/2017, no município de 
Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Antonio Henry monteiro Augustin Junior – 
CNPJ 18.815.125/0001-35 / Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275/0001-30 /; Tryce Pantoja Produções e Eventos 
– CNPJ 26.247.421/0001-05 e Felipe Sampaio Ribeiro – 
CNPJ25.180.110/0001-03.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 180/2017
Nº PROCESSO: 2017/262206                                                                                                                                 
VALOR: R$ 37.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00217
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Roberta 


